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ABSTRAKT

Předložená diplomová práce se zabývá fenoménem místních akčních skupin na území

České republiky. Cílem diplomové práce je na základě vnímání vybraných místních akčních

skupin jejími členy a provedené analýze jejich činností zjistit, jaké současné postavení mají

místní akční skupiny na českém venkově. Výzkum byl prováděn na třech místních akčních

skupinách vybraných k podpoře v programu LEADER v období 2007–2013. Práce vychází

z předpokladů, že aktivity, které vykonávají místní akční skupiny, mohou ovlivňovat její

postavení ve venkovských oblastech. Teoretická část práce pojednává o vymezení venkova,

o přístupech k rozvoji venkova, seznamuje s metodou LEADER, programem LEADER a místní

akční skupinou. Praktická část práce zkoumá stanovený cíl a pomocí analýzy dokumentů a

dotazníkového šetření na členy MAS potvrdit či zamítnout stanovené hypotézy.

Klíčová slova: místní akční skupina, metoda LEADER, endogenní potenciál, Evropská unie,

rozvoj venkova
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ABSTRACT

This thesis focuses on the topic of local action groups in the area of the Czech Republic.

The aim of this thesis is to discover what is the conternporary status of the local action groups

in the Czech rural area. The research is based on the evaluation of the local action groups done

by their members and also on an analysis of activities of the local action groups. The research

was done in three local action groups which were chosen to be supported in the program

LEADER in the period 2007–2013. The thesis comes out of the assumption that the activities

done by the local action groups can influence their position in the rural area. The theoretical part

of the thesis deals with the definition of term “country”, approach to the rural development,

method LEADER, program LEADER and the term of local action groups are introduced in this

part. The practical part of the thesis is the research itself. The analysis of documents and

questionnaire investigation by the members of LAG should confirm or deny the stated

hypothesis.

The key words: local action group, method LEADER, the Europea Union, rural development,

endogenous potential
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1. ÚVOD

Venkov ať chceme nebo ne, ať si to připouštíme nebo ne, představuje pro každého z nás

důležitý prostor v našem životě. Pro obyvatele venkovských oblastí je to místo, kde žijí, pracují,

vychovávají své děti, místo, které přináší prostor pro klidný život, úzce spjatý s přírodou,

místem, kde lidé mají k sobě blíž (Perlín). Pro obyvatele měst představuje venkov prostor, kde

tráví volné dny, místo pro reakci. Pro všechny z nás je venkov produkčním prostorem pro

zemědělství. Je tedy v zájmu každého z nás se alespoň na chvilku zastavit a zamyslet se, jak náš

venkov vypadá, kde je jeho pozice, kam směřuje jeho vývoj a kdo určuje jeho budoucnost.

Jako každý jiný prostor se i ten venkovský potýká s celou řadou problémů. Ještě

na počátku 90. let byl venkov spojován převážně se zemědělstvím. Dnes je to oblast, která se

pod vlivem rychlých změn a globalizace stává velmi křehkým prostorem, jak z hlediska

ekonomického, tak i lidského a sociálního kapitálu. Strukturální změny v hospodářství se odráží

ve zvýšené hladině nezaměstnanosti, vesnice či malá města nenabízí dostatek pracovních

příležitostí, ani dostatečně širokou nabídku možností trávení volného času. Obecně jsou

venkovské oblasti považovány za méně vyspělé, s nižší nabídkou pracovních příležitostí, nižší

mírou vybavenosti oproti městům. Naopak města jsou v moderní společnosti symbolem

prosperity, bohatství a úspěchu. Život na venkově se stává nejenom pro mladé lidi obtížný,

nudný, mnohdy až neúnosný. Většina mladých odchází do měst. Je opravdu je český venkov

předpovězen k zániku?

V posledních letech se venkovem a jeho problematikou zaobírá celá řada článků a

publikací, konají se konference, debaty, diskuze na všech úrovních. Mnoho veřejných a

občanských institucí, Evropskou unii nevyjímaje, se snaží najít způsob, jak pomoci venkovu

najít jeho místo v moderní společnosti, jak skloubit nepřeberné množství funkcí, které venkov

má v duchu trvale udržitelného rozvoje a zároveň zajistit rozvoj těchto oblastí. Jedním

z možných řešení, v současné době uplatňovaný Evropskou unií, je metoda LEADER. Tato

metoda je založena na odpovědnosti každého z nás za rozvoj svého regionu. Neboť kdo jiný by

měl lépe znát potenciál a cestu rozvoje svého regionu než ten, který v něm žije či působí.

Spolupráce různých aktérů (podnikatelé, neziskové organizace, samospráva, veřejná správa,

aktivní občané) působících v regionu by měla vést k jeho trvalému rozvoji. Oficiálně vzniklé

partnerství na základě spolupráce aktérů v regionu a pracující metodou LEADER je nazýváno

místní akční skupinou (MAS). Jedná se tedy o subjekty, jejichž vznik byl podnícen Evropskou

unií ve snaze nalézt řešení udržitelného rozvoje venkova v měnících se podmínkách

ve venkovských oblastech. V České republice tyto organizace začaly hromadně vznikat
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v období 2004–2006 v závislosti na dotačních programech EU. Předkládána diplomová práce

se zaobírá fenoménem místních akčních skupin na území České republiky.

V první části práce je nejdříve diskutováno definování venkova a různé přístupy

k vymezování venkovských oblastí. Pro lepší pochopení problému o v další kapitola pojednává

o vývoji politiky rozvoje venkova na úrovni Evropské unie a České republiky. Následující

kapitola se zabývá různými přístupy k regionálnímu rozvoji a rozvoji venkovu. Je poukázáno

na rozdílné přístupy uplatňované v rozvoji venkovských oblastí a zároveň je představen

současný trend v této oblasti. Podrobnější seznámení s metodou LEADER a nositelem této

metody místní akční skupinou je předmětem další kapitoly.

Cílem diplomové práce je na základě hodnocení vybraných místních akčních skupin

jejími členy a provedené analýze činností místních akčních skupin zjistit, jaké současné

postavení mají místní akční skupiny na českém venkově. Podle předem stanovených kritérií

byly zvoleny tři různé místní akční skupiny, které byly vybrány v prvním kole příjmu k finanční

podpoře v rámci osy IV. LEADER, jenž je součástí Programu rozvoje venkova České republiky

2007–2013. Výzkum byl prováděn na následujících místních akčních skupinách: Místní akční

skupina Mikroregionu Frýdlantsko, Občanské sdružení Aktivios a Podhůří Železných hor o.p.s.

V druhé praktické části diplomové práce je nejdříve představena forma výzkumu. Jedná

se výzkumu založený na kvalitativním zpracování dotazníkového šetření mezi členy místních

akčních skupin, nestandardizovaných rozhovorech s manažery místních akčních skupina a

vlastní rešerši informací o jednotlivých místních akčních skupinách. Po představení získaných

dat a informací jsou data za jednotlivé MAS mezi sebou porovnávaný a diskutovány.

V závěru celé práce je zhodnocení dosažených výsledků a konstatováno zamítnutí

či potvrzení stanovených hypotéz.
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2. VYMEZENÍ VENKOVA

Z pohledu Velkého sociologického slovníku je venkov definován jako „neobydlený

prostor mimo městské lokality tradičně charakterizován orientací na zemědělství a menší

hustotou obyvatel, ale i jiným způsobem života, většinou propojeným s přírodou, a také s jinou

sociální strukturou ve srovnání s městem“ (Velký sociologický slovník 1996, cit. v Nunvářová,

2007, s. 44). Slepička (2006) používá pojem venkovský prostor a rozumí jím venkovské

osídlení a volnou krajinu. Plošně je venkovský prostor obvykle vymezován jako souhrn

zemědělské půdy, lesů, vodních ploch, intravilánů venkovských sídel, polních cest a místních

komunikací. Takto pojatý venkovský prostor zahrnuje v evropských státech zpravidla 70–90 %

jejich území (Blažek, Perlín 2004). Venkov bývá v porovnání s městem považován za prostředí

méně anonymní s vyšší sociální kontrolou, ale také s vyšší sociální soudržností a sociální

oporou. Sociální ekolog Blažek (2004) venkovský prostor vymezuje na základě odlišného

způsobu života a odlišných vazeb mezi lidmi na vesnici a ve městě.

Perlín (1998) chápe pojem venkov jako prostor, který v sobě integruje jak nezastavěné

území (kulturní krajinu), tak i zastavěné území malých sídel (vesnic). Při vymezování

venkova/ venkovského prostoru uvádí dva základní přístupy. V rámci prvního přístupu jsou

vymezovány nespojité jednotky (zastavěné území). Pro hodnocení venkovských sídel mohou

být použity ukazatele popisující celkový počet obyvatel nebo vztahující se k urbanistické nebo

socio-profesní struktuře obyvatelstva. Druhým přístupem je vymezování spojitého prostoru,


[…]


Příloha č. 2: Mapová příloha

Mapa. č. 1: Mapa územní působnosti místní akční skupiny Mikroregionu Frýdlantsko

Zdroj: MZe, www.eagri.cz

Mapa. č . 2: Mapa územní působnosti místní akční skupiny Aktivios

Zdroj: MZe, www.eagri.cz

Mapa. č. 3: Mapa územní působnosti místní akční skupiny Podhůří Železných hor o.p.s.

Zdroj: MZe, www.eagri.cz

Mapa. č. 4: Rozloha území MAS 48 (v km2

)

Zdroj: IS SAP SZIF, vlastní zpracování

Mapa. č. 5: Počet obyvatel MAS 48

Zdroj: IS SAP SZIF, vlastní zpracování

Mapa. č. 6: Objem celkových finančních prostředků alokovaných na MAS 48 z programu LEADER 2007
– 2013 v součtu za roky 2008, 2009 a 2010 (v Kč)

Zdroj: IS SAP SZIF, vlastní zpracování

Mapa. č. 7: % podíl finančních prostředků čerpaných na výdaje spojené s realizací SPL za MAS 48
v součtu za roky 2008, 2009 a 2010

Zdroj: IS SAP SZIF, vlastní zpracování

Příloha č. 3: Grafová příloha

Graf č. 1: Hodnocení předpokladů pro kvalitní fungování MAS jejími členy – transparentnost (v %)

Komentář: 1. MAS uplatňuje přístup rovných příležitostí vůči všem svým členům a partnerům, 2. Management MAS
je vždy ochoten nám pomoci a poradit, 3. V MAS panuje dobrá atmosféra a dobré mezilidské vztahy, 4. MAS nás
dostatečně informuje o svých aktivitách a záměrech, 5. MAS má jasně stanovená pravidla svého fungování, tzn. její
činnost je transparentní, 6. MAS má dostatečně zveřejněny všechny potřebné materiály ke svému chodu (na webových
stránkách, ve zpravodaji apod.). Zdroj: Vlastní šetření

Graf č. 2: Hodnocení předpokladů pro kvalitní fungování MAS jejími členy - podpora jejích členů (v %)

Komentář: 1. Jsme rádi, když MAS se rozšiřuje o nové členy, 2. Je dobře, že MAS se zabývá i jinými aktivitami (např.
dotační poradenství) než pouze výběrem projektů, jejich administrací a realizací strategického plánu, 3. Když nás
MAS osloví, jsme ochotni s ní spolupracovat (např. na projektech, propagačních, společenských akcích), 4. MAS má
naši veškerou důvěru v regionu k uskutečňování cílů, za jejichž účelem vznikla, 5. V MAS znám osobně všechny její
členy. Zdroj: Vlastní šetření
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Graf č. 3: Zhodnocení předpokladů pro kvalitního fungování MAS jejími členy - znalost území (v %)

Komentář: 1. MAS zná dobře aktéry existující na území, ve kterém působí, 2. MAS zná potenciál rozvoje a limity
svého území, na kterém působí, 3. MAS má dlouhodobou vizi o svém působení v regionu. Zdroj: Vlastní šetření

Graf č. 4: Zhodnocení činností v souvisejících s opatřením IV.1.2 jejími členy (v %)

Komentář: 1. MAS dobře vykonává činnosti spojené s administrací projektů (příjem žádostí, administrativní kontrola,
výběr projektu, pomoc při realizaci projektů, při žádosti o proplacení), 2. MAS podporuje projekty z opatření IV.1.2,
které přispívají k rozvoji našeho území, 3. MAS v rámci svého území rovnoměrně rozděluje finanční prostředky
na realizaci rozvojové strategie (Strategického plánu LEADER - SPL), 4. Při rozdělování finančních prostředků
na realizaci SPL nejsou upřednostňováni členové MAS, 5.MAS dostatečně zveřejňuje informace o jejích aktivitách
týkající se realizace rozvojové strategie (Strategického plánu LEADER - SPL). Zdroj: Vlastní šetření
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Graf č. 5: Zhodnocení aktivit MAS nad rámec opatření IV.1.2 jejími členy (v %)

Komentář: 1. MAS má široké spektrum vlastních aktivit (např. v oblasti vzdělávání, sociálních službách), které
přináší prospěch celému regionu, 2. MAS je iniciátorem nových akcí, 3. MAS je schopna si pro svoji činnost zajistit
finanční prostředky i z jiných zdrojů než z programu LEADER, 4. MAS intenzivně spolupracuje s různými aktéry
působící na jejím území i mimo něj, 5. Díky MAS vznikají v území komplexní projekty, které by bez MAS nevznikly
(např. spolupráce více subjektů), 6. MAS pomáhá navazovat nová partnerství a spolupráci mezi různými subjekty
(obce, veřejné instituce, neziskové organizace, podnikatelé, apod.), 7. MAS se daří vyhledávat a podporovat zajímavé
a inovativní (nové, neokoukané) akce, projekty, 8. MAS má širokou a pestrou členskou základnu, 9. Webové stránky
MAS jsou využívány i jako zdroj informací o aktuálním dění v našem regionu (např. o kulturních, společenských,
vzdělávacích akcích). Zdroj: Vlastní šetření

Graf č. 6: Zhodnocení postavení MAS na její územní působnosti jejími členy (v %)

Komentář: 1. MAS je možné označit za významného aktéra působícího v rozvoji našeho území, 2. MAS je organizací,
která je schopna pozitivně ovlivňovat rozvoj regionu, 3. MAS je pouze „pobočka“ platební agentury tj. Státního
zemědělského intervenčního fondu, 4. MAS pro nás přestavuje spolehlivého, schopného a užitečného partnera, 5.
Na MAS se obracíme jako na první subjekt, když např. potřebujeme pomoc, poradit, řešíme problém, chceme
realizovat nějaký nápad, projekt, 6. MAS je v regionu dobře známá. Zdroj:Vlastní šetření
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