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Vedoucí diplomové práce: RNDr. Radim Perlín, Ph.D.

Předložená diplomová práce zaměřená na problematiku uplatňování metody
LEADER, prostřednictvím Místních akčních skupin na území českého venkova i
realizaci programů LEADER určených k zajištění finanční podpory pro realizaci
jednotlivých akcí, je zpracována v rozsahu 102 stran textu, včetně 22 grafů, 23
tabulek a 1 mapy a doplněna 3 přílohami. Textová část je uvozena seznamem grafů,
tabulek a map zařazených do textu, zkratek a abstraktem v českém a anglickém
jazyce. Vlastní práce je rozčleněna do 14 kapitol, členěných do dalších 42 podkapitol.
Poslední část obsahuje seznam použité literatury a přehled zdrojů a pramenů dalších
informací a seznam příloh. Přílohy jsou zařazeny na dalších 13 nečíslovaných
stranách a obsahují dotazník pro členy vybraných MAS, 7 map a 6 grafů.

Struktura práce je dobře promyšlena, jednotlivé části na sebe navazují a jsou
vzájemně logicky provázány. Poměr teoretické části k části praktické obsahující
vlastní výzkumy a jejich hodnocení je 22:78, což potvrzuje aktivní úlohu
diplomantky a její samostatnou „tvůrčí“ práci.

Teoretická část práce je zpracována v prvních 5 kapitolách (18 stran) , které jsou
věnovány vymezení venkova, vývoji přístupů EU v rámci společné zemědělské
politiky, jejíž II. pilíř je od roku 2000 určen podpoře rozvoje venkova, metodě a
programu LEADER pro podporu aktivní spolupráce veřejného, soukromého a
neziskového sektoru na venkově a zabezpečení jejich realizace prostřednictvím
Místních akčních skupin (MAS) .
Druhá, stěžejní a praktická část diplomové práce (63 stran) v 8 kapitolách,
v uceleném a logicky provázaném tvaru, je uvozena vymezením cílů, stanovením
hypotéz , které si autorka vytýčila pro ověření a popisem metodky. Presentuje,
interpretuje a diskutuje vlastní výsledky získané rešeršní činností a zejména
dotazníkovým šetřením u členů vybraných místních akčních skupin.

Po formální stránce je práce zpracována na velmi dobré úrovni, členění práce je
přehledné a umožňuje se v ní velmi dobře orientovat s výjimkou zařazení příloh, kde
chybí číslování stránek. Diplomantka velmi dobře pracovala s literaturou a dalšími
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zdroji a prameny, i zde však chybí číslování jednotlivých citovaných literárních
pramenů a uváděných zdrojů. V práci se vykytují některé drobné překlepy a
nepřesnosti , např.:

‐ Str. 14: „Po představení získaných dat a informací jsou data za jednotlivé MAS
mezi sebou porovnávaný a diskutovány“ ‐ správně: …jsou data za jednotlivé
MAS mezi sebou porovnávána a diskutována.

‐ Str. 33: „Při výběru MAS pro účely diplomové práce byly uplatněny
následující kritéria“ ‐ správně: byla uplatněna následující kritéria.

‐ Str. 97: V kapitole 14. ZÁVĚR se konstatuje, že druhá hypotéza nebyla
potvrzena a „ místní akční skupiny v době svého založení a i v současné době
jsou stále členy vnímány jako venkovské rozvojové grantové agentury, kdy
hlavní jimi vnímanou funkcí je přerozdělování finančních prostředků z
programu LEADER“, zde jsou v kontextu vymezení pojmů venkovská
regionální grantová nadace a venkovská regionální rozvojová agentura tyto
pojmy zaměněny.

Diplomantka si pro svoji diplomovou práci zvolila velmi náročný cíl: na základě
dotazníkového šetření realizovaného ve třech vybraných MAS zhodnotit vnímání
úlohy a postavení MAS v rámci regionálních struktur na českém venkově. Pro
splnění stanoveného cíle stanovila k ověření dvě základní hypotézy: 1) většina
vybraných MAS v rámci svého území vykonává funkci venkovské regionální
agentury, tj. vedle rozdělování finančních prostředků IV. osy Programu rozvoje
venkova ČR pro období 2007‐2013 rozvíjí a realizuje i řadu dalších aktivit s dopadem
do celého území působnosti MAS, 2) většina z vybraných místních akčních skupin je
vnímána jejich členskou základnou jako venkovské regionální rozvojové agentury.
Při stanovení hypotéz vycházela z definice O. Čepelky (2008), který rozdělil MAS
do dvou hlavních skupin: venkovské regionální grantové nadace a venkovské
regionální rozvojové agentury. Výzkum byl prováděn na třech místních akčních
skupinách vybraných k podpoře v programu LEADER v období 2007–2013 : MAS
mikroregionu Frýdlantsko (NUTS II: Severovýchod, NUTS III : Liberecký kraj,
sídlo: Frýdlant), MAS občanské sdružení AKTIVIOS (NUTS II: Jihozápad, NUTS III:
Plzeňský kraj, sídlo: Přeštice), MAS Podhůří Železných hor o.p.s. (NUTS II:
Jihovýchod, NUTS III: Kraj Vysočina, sídlo: Maleč). Porovnání výsledků získaných
výzkumem v jednotlivých MAS a následná diskuse těchto výsledků ukázaly, že
mezi vybranými místními akčními skupinami existují značné rozdíly v rozsahu
činností, které vykonávají i ve vnímání místních akčních skupin jejími členy.
Současně se potvrdilo, že základním předpokladem pro úspěšnou a efektivní práci
MAS je dobrá organizační struktura a schopný manažér a zajištění finančních
prostředků na činnost MAS a její permanentní rozvoj.

Zpracování diplomové práce a naplnění stanoveného cíle se diplomantka zhostila
velmi dobře a velmi náročné téma, které je i v současné době předmětem řady
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odborných diskusí, zvládla úspěšně. Dotazník, který průzkum vnímání úlohy a
postavení MAS v rámci regionálních struktur ve vybraných regionech českého
venkova byl sestaven velmi vhodně, stejně jako struktura nestandardizovaných
rozhovorů vedených s manažery MAS. Díky tomu získala diplomantka potřebné
informace potřebné k formulaci pracovních závěrů. Bohužel i přes opakované
urgence byla responze na zaslané dotazníky relativně nízká, což negativně ovlivnilo
průkaznost získaných výsledků a jejich obecnou platnost. Přes tuto skutečnost
prokázala diplomantka schopnost práce s literaturou a odborného zpracování
zadaného tématu, včetně zajištění podkladů formou dotazníkového šetření a
rozvorů s manažery MAS.

Předložená diplomová práce je zpracována na velmi dobré úrovni a diplomantka
prokázala schopnost práce s literaturou a odborného zpracování zadaného tématu
včetně zajištění podkladů formou dotazníkového šetření a rozvorů s manažery
MAS, jejich interpretace a diskuse.

V rámci obhajoby diplomové práce doporučuji soustředit pozornost na zodpovězení
následujících otázek:

1) Domnívá se diplomantka, že charakteristiky dvou typů MAS definovaných O.
Čepelkou v jeho práci MAS ČR v roce pět (2008) – venkovská regionální
grantová nadace/ venkovská regionální rozvojová agentura dostatečně přesně
charakterizuje rozdílnou úlohu MAS a vystihuje současnou situaci činnosti
jednotlivých MAS ? Nejedná se o příliš schematickou klasifikaci ?

2) Jedním z hlavních poslání metody LEADER i programu LEADER (opatření
2.1. realizace projektů spolupráce) je spolupráce a síťování. Jak hodnotí
diplomantka význam projektů spolupráce (národních i mezinárodních)
z hlediska jejich dopadů na rozvoj MAS a jejich území ?

V Praze 12.9.2011

Ing. Emil Machálek, CSc